Assembleia Municipal de Sesimbra

Ata nº 6 – Mandato 2013-2017

Assunto: Ata de reunião Assembleia Municipal
de Sesimbra
AMS-16/00 Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SESIMBRA,

REALIZADA NO DIA 16 DE JANEIRO DE 2014

 ---------- Aos dezasseis dias do mês de janeiro de 2014, no Auditório Conde de Ferreira, realizou-se entre as

19H00 e as 21H00, nos termos do n.º 3 do artigo 3° do Regulamento Eleitoral da Comissão Executiva

Metropolitana de Lisboa, aprovado por deliberação do Conselho Metropolitano de Lisboa de 4 de

novembro de 2013, a sessão extraordinária da Assembleia Municipal de Sesimbra (AMS), para efeitos da

Eleição da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa, tendo sido designados para desempenhar as

funções de membros da Mesa da Assembleia de Voto do Município de Sesimbra, nos termos do artigo

13° do Regulamento Eleitoral da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa, os seguintes cidadãos:

Presidente: Joaquina Odete Martins da Graça; Primeira Secretária: Carmen Dolores Mártires Marcelino Cruz

e Segundo Secretário: João Francisco da Conceição Ribeiro Narciso. --------------------------------------------------

 ---------- A lista ordenada dos candidatos a membros da Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa,

aprovada pelo Conselho Metropolitano de Lisboa em 5 de dezembro de 2013, era a seguinte: --------------

 ---------- Primeira Secretária – Maria da Luz Gameiro Beja Ferreira Rosinha; --------------------------------------

 ---------- Secretário Metropolitano – Filipe Eduardo Miranda Ferreira; ----------------------------------------------

 ---------- Secretário Metropolitano – Carlos Alberto Nunes Inácio; ---------------------------------------------------

 ----------  Secretário Metropolitano – Emanuel de Jesus Colaço Costa; ----------------------------------------------

 ---------- Secretário Metropolitano – João Carlos Dias Coelho. ---------------------------------------------------------

 ---------- Possuíam capacidade eleitoral ativa, nos termos do artigo 9º do Regulamento Eleitoral da

Comissão Executiva Metropolitana de Lisboa, os membros eleitos diretamente para as assembleias dos

municípios que integram a Área Metropolitana de Lisboa que, nos termos da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, estivessem em efetividade de funções na data em que se realizava o ato eleitoral, ainda que

exercendo o mandato em regime de substituição temporária, pelo que foram convocados os seguintes

Membros, correspondendo a 21 eleitores, numerados de 1 a 21:  ---------------------------------------------------

 ---------- Pelo Grupo Municipal da Coligação Democrática Unitária (CDU) - Joaquina Odete Martins da

Graça, Nuno José Almeida Nabais Antunes, Rui João Graça Rodrigues, Alain Monteiro Grenho, Carmen

Dolores Mártires Marcelino Cruz, Tiago José dos Santos Silva Aragão, João Francisco da Conceição Ribeiro

Narciso e Maria José da Cruz Vieira Borges; ---------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Pelo Grupo Municipal do Partido Socialista (PS) - Manuel José Cardoso Alves Pereira, Pedro

Miguel dos Santos Mesquita, Nelson Carlos Simplício Pólvora, Joana Maria Braz de Oliveira Alarcão

Bastos, Manuel Barros Cardoso e Miguel Maria Ferraz Alarcão Bastos; ---------------------------------------------

Assembleia Municipal de Sesimbra

Ata nº 6 – Mandato 2013-2017

Assunto: Ata de reunião Assembleia Municipal
de Sesimbra
AMS-16/00 Página 2 de 3

 ---------- Pelo Grupo Municipal da Coligação Eleitoral Abraçar Sesimbra - Partido Social Democrata / Centro

Democrático Social – Partido Popular (PSD/CDS-PP) - Joaquim José Mendes Dias e José Manuel Lobo da

Silva;  --  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Pelo Grupo Municipal do Movimento Sesimbra Unida (MSU) - Nuno Miguel Veiga Pinto Ribeiro e

João Carlos Guimarães Rodrigues; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Pelo Grupo Municipal do Bloco de Esquerda (BE) - José António Melo Nunes Guerra; ----------------

 ---------- Constatando-se 21 inscrições no Caderno Eleitoral. ------------------------------------------------------------

 ---------- Foram indicados como Delegados pelos respetivos Partidos Políticos ou pelos Grupos de Cidadãos

os seguintes Membros: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Pela CDU os Membros Rui João Graça Rodrigues e Alain Monteiro Grenho; Pelo PS os Membros:

Manuel José Cardoso Alves Pereira e Nelson Carlos Simplício Pólvora; Pelo MSU os Membros Nuno

Miguel Veiga Pinto Ribeiro e João Carlos Guimarães Rodrigues e pelo BE o Membro José António Melo

Nunes Guerra. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Verificada a documentação relativa ao ato eleitoral levantada na Sede da Área Metropolitana de

Lisboa no corrente dia constatou-se o recebimento de 30 boletins de voto. ---------------------------------------

 ---------- Compareceram os seguintes membros que exerceram o seu direito de voto, sendo feita a

descarga no respetivo caderno eleitoral: ------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Joaquina Odete Martins da Graça, Nuno José Almeida Nabais Antunes, Rui João Graça Rodrigues,

Alain Monteiro Grenho, Carmen Dolores Mártires Marcelino Cruz, Tiago José dos Santos Silva Aragão,

João Francisco da Conceição Ribeiro Narciso, Maria José da Cruz Vieira Borges, Manuel José Cardoso

Alves Pereira, Pedro Miguel dos Santos Mesquita, Nelson Carlos Simplício Pólvora, Manuel Barros

Cardoso, Miguel Maria Ferraz Alarcão Bastos, José Manuel Lobo da Silva, Nuno Miguel Veiga Pinto

Ribeiro, João Carlos Guimarães Rodrigues e José António Melo Nunes Guerra. -----------------------------------

 ---------- Não compareceram os eleitores Joana Maria Braz de Oliveira Alarcão Bastos e Joaquim José

Mendes Dias correspondendo aos eleitores n.ºs 14 e 17 respetivamente, que comunicaram a

impossibilidade de comparecer no ato eleitoral. --------------------------------------------------------------------------

 ---------- O Membro do BE, José António Melo Nunes Guerra, eleitor n.º 21, manifestou a vontade de

apresentar um documento político, pelo que, consultada a Comissão Eleitoral esta informou que

competia à mesa Eleitoral a decisão sobre o procedimento a adotar, tendo esta decidido anexá-lo à

presente ata. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Encerrada a votação, a Presidente da assembleia de voto procedeu à contagem dos boletins que

Assembleia Municipal de Sesimbra

Ata nº 6 – Mandato 2013-2017

Assunto: Ata de reunião Assembleia Municipal
de Sesimbra
AMS-16/00 Página 3 de 3

não foram utilizados que encerrou em sobrescrito próprio. ------------------------------------------------------------

 ----------  Em seguida, foram contados os votantes pelas descargas efetuadas nos cadernos eleitorais, e foi

aberta a urna a fim de conferir o número de boletins de voto entrados. --------------------------------------------

 ---------- Desta forma verificaram-se os seguintes resultados eleitorais: ----------------------------------------------

 ---------- Nº de Eleitores Inscritos: 21; ------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Nº de Votantes: 19; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Nº de Não Votantes: 2; -------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Votos a Favor: 7; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Votos Contra: 11; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Votos em Branco: 1.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Imediatamente após o encerramento do escrutínio, o apuramento foi publicado por edital,

afixado à porta principal do edifício da assembleia municipal e comunicado à Comissão Eleitoral, para o

endereço eletrónico eleicoes@aml.pt, o resultado da votação, ficando para o dia seguinte, entre as 9 e as

11 horas, a entrega nas instalações da Área Metropolitana de Lisboa, dos boletins de voto utilizados e dos

não utilizados, a ata do apuramento subscrita pelos membros da Mesa e pelos Delegados presentes, e o

caderno eleitoral para apuramento final e elaboração da ata final de apuramento. -----------------------------

 ---------- Não havendo mais nada a tratar, a sessão extraordinária foi encerrada eram vinte e uma horas. -

 ---------- Para constar, se lavrou a presente ata que vai ser assinada pela Presidente, pelos Secretários e

pelos Membros que o desejarem fazer.  -------------------------------------------------------------------------------------